

# GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, 30. Czerwca. — Według nadeszłych tu wiadomości z Konstantynopola z dnia 20. b. m. ma zamiar porta wysłać posła do Petersburga. Uzbrojenia wciąż trwały. Po daniu odpowiedzi na ultimatum rosyjskie, wszystką własność rosyjską rządową przeniesiono na okręty.

Wiedeń, 1. Lipca. — Feldzeugmeister hr. Giulay jedzie w nadzwyczajnej misji, celem pośredniczenia w sporze turecko rosyjskim do Petersburga.

Paryż, 30. Czerwca. — Admiral la Susse zastąpi admirała Hamelin przy flocie lewanckiej.

Konstantynopol, 20. Czerwca. — Odpowiedź dano na ostatnie rosyjskie ultimatum. Widać że była odmowną, bo sekretarz rosyjskiego poselstwa Balabin wyjechał i zabrał własność państwa rosyjskiego ze sobą na okręty. Porta zbroi się, ale ma zamiar wysłać posła do Petersburga. Ausryacki okręt »Karolina« popłynął do Triestu.

Salonica, 19. Czerwca. — Omer basza udał się do Szumli, gdzie znaczne siły tureckie się zbierają.

Berlin, 2. Lipca. — Naj. Pau raczył zamianować sędziów powiatowych Jütnera w Pless, Landeka w Kozlu, Gorke w Falkenbergu, Michalka w Bauerwitz, Plate w Raciborzu i Bergera w Neustadt w górnym Śląsku radcami przy sądach powiatowych.

Berlin, 1. Lipca. — Nasza rada gminna obradowała wczora poraz pierwszy jako zgromadzenie reprezentantów miasta według nowego prawa z 30. Maja, dla 6 wschodnich prowincyi wydane.

— Minister handlu doniósł sejmowi podczas obrad nad układami związku celnego, że cło od żelaza ma być zmniejszone. Z tego powodu panuje niezadowolenie pomiędzy przemysłowcami w tej galezi i wielu fabrykantów żelaza przybyło na konferencyę na dniu 6. p. m. do Düsseldorfu, celem agitowania naprzeciw zamiarom rządu. Napisano pamiętnik z tego powodu i starano się w nim dowieść, że przemysł jeszcze tak wysoko nie stanął w wyrobieniu żelaza w Prusach, aby mógł iść bez szkody w zawód z zagranicznym żelazem. Sądzą przecie, że te powody już wprzód ocenilo ministerstwo i że uwagi przemysłowców nie zbiją rządu z toru.

— Z rozporządzenia ministeryalnego zakazane zostało po wyższych szkołach i instytucjach naukowych na przyszłe półrocze, czytanie romansu »Paweł i Wirginia« napisanego przez Bernardin de St. Pierre. Powodów niepodano. Liczba wydań tego romansu trudną jest do policzenia od wyjścia jego w r. 1789. W tym jednym roku było 50 przedruków.

Toruń, 28. Czerwca. — Dziś położono kamień węgielny do pomnika Kopernika, który stać będzie na wschodnio południowej stronie naszego starożytnego i pięknego ratusza.

## Rossya.

Petersburg, d. 22. Czerwca. — Duch wojenny u nas wzrasta. Podobno odebrana odmowna odpowiedź z Konstantynopola, będzie hasłem dla armii rosyjskiej do przekroczenia Prutu i obsadzenia księstw naddunajskich. Kwatermistrze rosyjscy już rospisali tam dostawę żywności. Jeżeli floty cudzoziemskie wejdą do Dardanelów, natenczas Rosyanie przekroczą Dunaj. Balabin sekretarz poselstwa rosyjskiego otrzymał rozkaz do zażądania kategorycznej odpowiedzi tak lub nie od porty aż do 16. b. m.

## Królestwo polskie.

Warszawa, 23. Czerwca. — Idące z kolei zabawy po zabawach, przeniosły się wczoraj aż poza Warszawę, to jest do Natolińskiego ustronia, dwakroć rozkoszniejszego wśród lata. Wczoraj w Natolinie, daną była przez właściciela JW. hr. Augusta Potockiego, koniuszego dworu cesarskiego, świetna w całym znaczeniu zabawa, zaszczycona obecnością księstwa namiestnikostwa Królestwa i księżnej Anny Wolkoskiej. Od godziny 7. wieczorem, długim szeregiem pociągnęły powozy, wioząc znakomite zaproszone z miasta tutejszego osoby, których grono powiększone zostało znaczną liczbą obywateli z prowincyi, goszczących obecnie w Warszawie. Za przybyciem księstwa namiestnikostwa, którzy spotkali zostali przy wejściu, tak przez gospodarza, jako też i JW. Ludwikę z Bobrów Maurycowę Potocką, robiącą honory, z powodu nieobecności gospodyni domu, bawiąc w tej chwili u wód zagranicznych, zabawa rozpoczęta została. Jakby zamówiona po deszczu pogoda, za-

jaśniała w całym blasku, a rozkoszne chwile pięknego lata, wywoływały wszystkich na świeże powietrze. O zmierzchu, cały Natolin zajaśniał illuminacją. Tu utworzony został z lamp gmach wspaniały, tu wyniosła brama, a tam portyki gotyckie na dawnych ruinach wzniesione. Poza wodą na łące, utworzono obszerne kolo, otoczone lampionami, gdzie w środku, wszyscy właścianie miejscowi oddawali się tanom. Wszystkie ulice przepysznego ogrodu, jako i miejsca, na które wzrok padał z parku przedpałacowego, zajaśniały rześmym światłem, które odbijając się się w wodzie, podwajało ten urok. Około 5000 lamp z kagańcami, użyto do przyozdobienia wczoraj Natolina, oświetlonego podług gustu i pod kierunkiem p. Lanci. Gdy tak życie wrzało na zewnątrz i w środku pałacu natolińskiego, (wzniesionego jeszcze przez hr. Wąsowiczową), oddawano się z całą duszą zabawie. Prześliczna rotunda strojna w exotyczne drzewa i kwiaty, była głównym punktem, z którego oko na całą oświetloną dolinę sięgało. Obok w sali, szły kolejno tańce, a muzyka (Rajczaka) nie ustawała na chwilę. Wlicznem zebraniu dam naszych, które w ogóle wystąpiły białe, uderzały suknie tegoż koloru, to z materyi z falbanami a la Walter Scott, to z pou de soie harmonizująca z ubraniem na głowę z wisien, to znowu haftowana pelą słonkową, którą wyrobione były śliczne róże polne, to z falbanami w ząbki haftowanymi w różnobarwne kwiaty, wreszcie białe strojne wstążeczkami różowemi, albo białemi, a na głowie to kwiaty, to ubranie z pereł to nakoniec tyle innych a zawsze białych, jak tuniką obszytą atlasowemi wstążkami, lub białą haftowaną suknią na różowej. Z kolorowych jaśniała świeżością różowa, a z niebieskich trzy tylko widziano; z tych, oprócz dwóch chiné, piękną była haftowana białe. Po północy, nowy przedstawił się widok, bo zapalane z kolei ognie bengalskie, oświetlały wszystkie głównejsze miejsca w natolińskiej dolinie, gdzie albo wrzała ludowa zabawa, albo wzniosły się ogniste portyki. Po spaleniu tych ogni, daną była w olbrzymim tureckim namiocie wieczera, w której raczyli przyjąć udział księstwo namiestnikostwo. Oświetlenie namiotu podniosło piękność jego. Około godziny 2., księstwo namiestnikostwo opuścili Natolin. Gdy zaś wieczera skończoną została, tańcząca zabawa wszczęła się na nowo, i do dnia białego przetrwała.

Kur. Warsz.

— Z przygotowanej obszerniej rozprawy przez J. Sapalskiego o przyczynach upadku była w królestwie Polskiem udzielamy ciekawy wyjątek co do ilości upadku tegoż na głównejsze choroby. I tak w ciągu lat 9ciu, t. j. od r. 1844 do końca 1852 wypadło w całym królestwie na sam tylko ciężosusz sztuk 50,963, z tego najliczniej: w 1845 roku, bo 12,417; w 1849 r. sztuk 20,207; w r. 1850 sztuk 9026. Najwięcej ucierpiała w r. 1845 guber. Lubelska, gdzie padło sztuk 8471; w r. 1849 zaś gubernia straciła sztuk 10,016; a Radomska 6165. Na zapalenie śledziony, płuc, biegunki epizootyczną, na karbunkul, w téjże saméj 9ciolletniej epoce upadło w całym kraju sztuk 10,864; czyli w ogóle 61,827 sztuk. Tym sposobem wypadła przecięciowo na rok straty była 6969. Pomimo to, z przyjemnością dostrzegamy, że gospodarstwo nieprzestaje się coraz bardziej rozwijać, albowiem w roku 1844 ogólna liczba była w królestwie wynosiła 986,485, zaś w 1852 r. 1,648,370, co bezwątpienia najlepszym jest dowodem i staranności naszych ziemian i zamilowania chowu inwentarzy.

Kur. W.

## Francya.

Paryż, d. 28. Czerwca. — Uzbrojenia po portach francuzkich wciąż się odbywają. Okręt liniowy »Jena« jest gotów w Talonie do rozpuszczenia żagli. W tymże porcie drugi okręt liniowy »Souverain« także uzbraja.

— Pays występuje dziś z mniejszym zapalem za utrzymaniem popokoju i stara się dowieść, że morze śródziemne, które niegdyś ze źle zrozumianej narodowej dumy francuzkiem morzem nazywano, jest europejskim morzem, a nie własnością jednego narodu. Śródziemne morze jest między narodami drogą morską.

— Na mocy uchwały rady akademicznej z 19. Grudnia 1852 zostało 12 nauczycieli zawieszonych w urzędowaniu na 6 miesięcy po szkołach towarzystwa ewangelicznego francuzkiego, ponieważ w tych szkołach nie dawano religii z czterech uznanych przez państwo. Dwóch duchownych tej sekty dosyć licznej we Francyi założyły protetestacya w debatach przeciw owemu rozporządzeniu, twierdząc, że konstytucya pozwala i zabezpiecza wolność religii i dla tego też żądają wolności, zwłaszcza, że czas na zawieszenie administracyjne nauczycieli już upłynął. Wiele gmin tej sekty podało prośby do cesarz, aby im i dzieciom ich ta



sama wolność służyła, co innym wyznaniom. Powyższą protestacją podpisali pastorowie Monod i Bridel.

— Na dniu 2 Lipca odbędzie się wielka uroczystość oddania korony Matce boskiej Notre Dame des Victoires, którą kapituła St. Jean de Lateran podarowała.

— Były reprezentant Coquerel jeździ po Francji; w ostatnią niedzielę miał kazanie w kościele protestanckim w Tuluzie.

— Księżna Czerniczew, żona ministra wojny rosyjskiego przybyła do Lionu, jadąc do wód w Cauterets. Jej syn 15letni, adjutantem będący już cesarza, zachorował w Lionie, z tego powodu księżna tu przez kilka dni zabawi.

— Rosyjanie poraz dziesiąty Prut przeszli. Rozumie się, że na giełdzie naszej i znów spadły z tego powodu papiery. Takie przypadki na mocy niepodobnych do prawdy wiadomości, dają wyborne wyobrażenie o intelligencji tutajszej giełdy, bo wiadomo, że przejście może nastąpić, po nadejściu pisma Reszyda baszy do Petersburga i wyjściu ztamtąd rozkazów. Widać, że i na giełdzie mieszcza się nie same intelligencye pierwszego rzędu i że przebieglejsi zawsze oszukują głupszych.

— Piszą z St. Omer pod d. 25. co następuje: przybył dziś J. ces. wys. książę Napoleon wprost z Paryża do St. Omer. Prefekt pan Duchamel, generał porucznik Carrobert, komendant obozu w Helfaut i wszystkie władze oczekiwały księcia w dworcze kolei żelaznej. Książę siadł na konia i udał się do hotelu podprefekta. Mimo deszczu zebrały się tłumy ludu i witaly go okrzykami. Wystawiono kilka bram triumfalnych, domy były wieńcami kwiatów postrojone, a okna ludźmi zapelnione. Po tym urzędowym powitaniu, książę udał się do obozu w Helfaut, oddalonego od miasta na 3 godzin drogi. Okolica tej wsi ma położenie romantyczne, jarem zaś krętym jedzie się do obozu założonego na wysokiej płaszczynie. Po przeglądzie, przejechał konno obóz książę we wszystkich kierunkach. Żołnierze witali go z wielkim uniesieniem, szczególnie dla tego, że w mundurze jeneralskim bardzo jest podobnym do starego Napoleona stryja swego. Tysiące okrzyków: niech żyje cesarz! zalegało powietrze, a żołnierze czuli się przeniesieni w czasy wojen i sławy napoleońskiej.

— Constitutionnel donosi z Jass, że tam rosyjski konsul otrzymał na dniu 16. Czerwca rozkaz do uwiadomienia księcia Ghiki, aby miał w pogotowiu żywność dla wojska rosyjskiego, które zajmie księstwa naddunajskie. Kurier pospieszył z podobnym rozkazem do Bukarestu. Constitutionnel wierzy wiadomości późnziej nadeszłym z Konstantynopola, iż księciu Menżykowi odebrano pełnomocnictwo do działania bez odnośnienia się do Petersburga.

### Anglia.

Londyn, 25. Czerwca. — Ze względu na kwestyą wschodnią żaden pewnie dziennik niedocina tak ostro ministerstwu, jak Morning Herald, „Jeżeli pokój utrzymanym będzie — powiada dziennik ten to rysoski — to, choćbyśmy izbie gmin niewiedzieć jak wielką słabość przypisywali, byłoby czystem niepodobieństwem, aby kraj objaśnień żądnych niemal żądać, a objaśnienia te muszą coś więcej aniżeli samo oddalenie ministrów od urzędu za sobą pociągnąć. Jest tu mowa nie o całym gabinecie, ale naprzód tylko o lordzie Aberdeenie i lordzie Clarendonie. Po ostrem skrytykowaniu nędzoty, z jaką prezes ministerstwa angielskiego swoim antipatiom bonapartystoskim interesu Anglii i Europy poświęcił, stoi dalej: porównyując wielkość następczącej się sposobności pomyślniej z nędznym sposobem, w jaki jej bez korzystania pominąć pozwolono, wyrazimy się pewnie za nadto słabo, jeżeli powiemy, że w chwili tej pamiętnej (kiedy się o poselstwie księcia Menżykowa do Konstantynopola dowiedziano), półgłówkę wodze świata w rękę trzymał, i takowe wypuścił, niewiedząc, jakie nieszczęście przez to zgotował, i jaką potęgę odrzucił. Wtedy duma rosyjska ujrzała, jak śliczną sposobność jej rozdwójona, zakwaszona i niezgodna Europa nastęrczała.... Z uczuciem upokorzenia najgłębszego musimy to wypowiedzieć, że nikt na polityce Anglii niepolega, a dla tego i to jedynie i wyłącznie dla tego jest wojna możebną. Gdyby silnych i rozgniewanych przedstawień Ludwika Napoleona nie było, wtedyby nawet teraz flota nasza nie była jeszcze w drodze do Dardanellów. Rosya powiada, że obsadzenie księstw naddunajskich przez wojska jej nie będzie napadem nieprzyjacielskim, i do zdania tego podobno też, — spodziewamy się, że gadanina ta jest nieprawdziwą — lord Aberdeen się przyznał. Gabinet francuski i połowa gabinetu angielskiego są zdania przeciwnego.... Duch przeważny na czele administracji angielskiej zakończyłby przesilenie w jednym tygodniu; ale, raz jeszcze powiedzieć musimy, że niema zaufania do polityki angielskiej, i w tem leży niebezpieczeństwo dla pokoju europejskiego. Rosya ma do nas urazę, która wypływa z przekonania, że przez nas oszukana została, kiedy zarazem wątpi, abyśmy przeciw niej na serwo wystąpić mieli.... Jeszcze, — mniemamy, — jest rzeczą możebną, przez energią i stanowczość z strony naszej, dopiąć zgodne i silne wystąpienie mocarstw europejskich i tak na drodze spokojnej niesnaski załatwić, które teraz spokojności świata zagrażają. Najlepiej by się to osiągnąć dało przez niezwłoczne oddalenie z gabinetu angielskiego ministrów owych, którzy się przez przyzwolenie swoje na plany rosyjskie skompromitowali. Angielscy, od stóp do głowy angielscy dyplomaci są pomiędzy terażniejszymi ministrami. Teraz jest czas dla nich, działać bez troszczenia się o wpływ jakibądź. Na nich ciąży odpowiedzialność, jeżeli chwiania się i rozdwojenie w rządzie angielskim dłużej potrwa. Osiągnawszy w gabinecie przewagę stanowczą i zupełną, powinni tego dowieść oświadczeniem urzędowym i niedwuznacznem. Jeżeli zaś takowej nieosięgnęli, powinnością ich jest, rozważyć, czy dłużej jeszcze wytrwać chcą w spółce z polityką, która Europę nad przepaść wojny powszechnej przywiodła, — wojny, której końca, skoro raz wybuchnie, żaden z ludzi żyjących przepowiedzieć niemoże, i której — to jest szczerze przekonanie nasze — mało która z obecnie panujących dynastyi europejskich by przeżyła. Examiner stara się dowieść, że Anglia, kiedy o obronę Turcyi chodzi, teraz wojny lękać się niepowinna, owszem, jeżeli teraz Rosyi ustąpi, w przyszłości niedalekiej na wojnę dalego gorszą racho-

wać powinna. Dotąd niezdolaliśmy się jeszcze przekonać, aby którykolwiek z dzienników angielskich przyjął inaczej jak z litością wzgardliwą i oburzeniem apologią chytryści i gwałtu mającą być zamieszczoną w okólniku Nesselrodego. Przetak ów ma za nadto wiele dziur i za nadto wielkie, tak iż nawet najslabsze i najnieprawdopodobniejsze oko bez szkieł dojrzeć je może.

### Księstwa naddunajskie.

Dzienniki niemieckie, a pomiędzy niemi także gazeta Vossa, zamieszczają z księstw naddunajskich w Czerwcu korespondencye następujące. Wobec stosunków terażniejszych ważnem zapewne być powinno, wiedzieć, jak tu protekcyą Rosyi nad rają w Turcyi uważają. W rzeczy samiej był czas, gdzie przez Rosyan jakoteż przez Austryaków oswobodzenia od jarzma tureckiego spodziewano się, ale od chwili kiedy mocarstwo ostatnie Rosyi nas ustąpiło, i widoki wszelkie niezawisłości utraciliśmy, rzeczy się zmieniły. Od pół wieku niemal doświadczyliśmy, do czego protekcyą rosyjską nam posłużyła; jest ona wiele uciążliwszą, aniżeli protektorat Napoleona był dla związku reńskiego; gdyż obecnie rosyjski konsul jeneralny jest dla nas instancją najwyższą, nasi książęta panujący muszą zupełnie w duchu rosyjskim działać, to czyni gospodar Wołoszczyzny zupełnie, i dla tego się trzyma; gospodar Multan, mąż więcej usposobienia patriotycznego znajduje się, jak wypadki najnowsze okazały, w niepewnym położeniu. Od czasu jak Turcy przez hattiszeryf z Gülhane wstąpili na drogę reformy, widzieliśmy, jak dobrze Serbowi się powodziło przy większej zawisłości od Turcyi aniżeli od Rosyi, a ruch nasz w roku 1848. był też nie przeciw Turkom ale przeciw protektoratowi rosyjskiemu wymierzony, ztąd więc wkroczenie wojsk rosyjskich i wygnanie prawdziwych przyjaciół ojczyzny, którzy się teraz w Paryżu znajdują. Kościół nasz niepotrzebuje bynajmniej opieki rosyjskiej, metropolaci nasi są tak niezawisłymi od Konstantynopola, iżby niechętnie pod synodem moskiewsko-petersburskim zostawali. Przyzwyczajeni jesteśmy do tego, że Rosya religii zawsze za płaszczyk używa, jeżeli protekcyi swojej pod pozorem innym do skutku przywieść niemoże; przypominamy sobie bardzo dobrze manifest rosyjski przeciw konfederacyi barskiej z 26. Czerwca 1768., która dawno nadużycia polskie znieść chciała; w którym ottomanowi kozaków zaporozkich, Żeleznikowi, nakazano, aby przy pomocy boskiej wszystkich Polaków i żydów wytępił, którzy świętemu kościołowi greckiemu złorzeczyć mieli; (oddrukowany w Mich. Wilkońskiego uwagach nad konfederacyą barską, Paryż 1770). Przypominamy sobie jeszcze bardzo dobrze notę posła rosyjskiego Stakelberga z 5. Listopada 1788. przeciw zaprowadzeniu księgi praw Zamojskiego, która przez zniesienie zastarzałych nadużyć Polskę uratować miała (Patrz Bernarda dzieje podziału Polski, Paryż 1820). Ale wiemy także, iż właśnie od kiedy wzwwyż przytoczonym hattiszeryfem rząd turecki chrześcianami opiekować się zaczyna, stronnictwo starotureckie przeciw reformom tym popieranem bywa. Memorial Polonais przez Chodzkę, który tu jest dobrze znanym, jest poprzednikiem historii naszej. Jeżeli mocarstwa związkowe oświadczą, że my, wolni od protekcyi rosyjskiej, jak Serbowie pod Turcyą zostawać mamy, wtedy księstwa naddunajskie za portą powstaną.

Inny znów korespondent, który z własnego zapatrywania się zna stosunki Turcyi, podziela zdanie powyższe przeciw protektoratowi rosyjskiemu, a mianowicie wierzyć niechce, aby mocarstwem europejskim szczególniejszemu chodziło o rozpowszechnienie chrześcianstwa i osiady w Turcyi. Dla przeprowadzenia celów humanitarnych jest polityka wschodnia mocarstw europejskich zanadto samolubną. Każde mocarstwo przestrzega tam interesów własnych z większym lub mniejszym uszczerbkiem mocarstw innych, a Rosya zaprawdę w tem się wcale nieściga. Przez pochlebianie, imponujące występowanie i pieniądze, wszystko według okoliczności, umie przeukliwy gabinet Rosyi dojść zawsze w państwie tureckim do swoich w tajemnicy trzymany celów, a zatem teraz też dopnie, czego pragnie. Co się tyczy zabiegów rozpowszechnienia chrześcianstwa, wspomniemy tu po krótko, że Turcy spokojnemu rozpowszechnianiu tegoż bynajmniej się niesprzeciwiają, tym mniej, że przez licznych misjonarzy chrześciańskich wszelkich wyznań, jakie się w Konstantynopolu znajdują, dobrze wiedzą, jak pomiędzy chrześcianami samymi, katolicy, lutrzy, kalwini, wyznawcy kościoła anglikańskiego, bernhuci, grecy i ormianie sekt obydwóch, kopci, nestoryanie, i inni różnowiercy chrześciańscy nawzajem na siebie spoglądają, i Turek daje to w sposób delikatny ale sarkastyczny chrześcianom uczuć dostatecznie. Stosunek Turków do ich chrześciańskich współpoddanych sultana, albo raczej stanowisko chrześcian pod sultanem jako ich monarchą niewiele się różni od położenia żydów w państwach chrześciańskich. Jeżeli więc chrześcianstwo w Turcyi przemocą broni chcą rozpowszechnić, wtedy mamy wojnę religijną, a przy wojnie religijnej na uwagę wzięść trzeba, że siły Turcyi olbrzymioby wzrosły, przyczem z strony chrześciańskiej na 11 do 12 milionów chrześcian tamże niczy liczyć niemożna. Ormianie mówią, zwyczajem i potęgą czasu tak dalece są z Turkami zjednoczeni, że, przyszedłszy pospolu z Turkami do Europy, opieraliby się wyparci z Europy, a oprócz tego grecy wolą słyszeć sultana tureckiego mówiącego — jak w roku 1844. — „wszyscy jesteście, mużulmanin, chrześcianin i żyd, dziećmi mojemi od Boga miie powierzonymi, aniżeli gdyby to Rosya powiedziała; gdyż w pierwszym przypadku płacą małe pogłównie i w domu pozostają, w drugim zaś dostaną małe t. j. pieniądze, kiedy na 20 lat do wojska wzięci, na Kaukaz lub nad granicę Persyi pójść muszą.

### Grecya.

Independance Belge powiada, mamy wiadomości dochodzące do dnia 17. Czerwca. Wspomnieliśmy już o nocie lorda Clarendona dotyczącej wysłania wojsk greckich nad granicę grecko turecką. Ale nota owa nie jest jedyną przez rząd angielski rządowi greckiemu przestaną. W drugiej nocie dał lord Clarendon do zrozumienia, że jeżeli w przypadku wojny pomiędzy Rosyą a Turcyą ze strony Greków objaw najniebezpieczniejszy nastąpi, z tego następstwa najgorsze dla królestwa greckiego wyniknąć mogą. Oprócz tego dała jeszcze powód do noty trzeciej



lordowi Clarendonowi kwestya dotycząca etykiety, to jest okoliczność ta, że siostrzenica posła angielskiego, która w nieobecności małżonki posła pełniła obowiązki gospodyni w salonach poselstwa, na uroczystości dworskie nie była zapraszana. Reprezentant porty w Grecyi także podał notę ostrą do rządu i paszportów swoich zażądał, gdyż mniemał, słusznie czy niesłusznie, że oficer pewien, dowodzący patroliem, podczas uroczystości półreligijnej, odbywającej się niedaleko Aten, miał go obrazić. Rząd grecki oświadczył, że da zadosyćuczynienie najzupełniejsze, jeżeli się okaże, że obraza istotnie nastąpiła. Oficera owego wzięto do aresztu w koszarach i śledztwo rozporządzono, ale to zdaje się na posła tureckiego wrażenia najmniejszego niesprawowało. Tak stały rzeczy, kiedy statek pocztowy odchodził.

### Chiny.

Ostatnia poczta z Suez przyniosła wiadomości z Chin. Powstańcy zdobyli 21. Marca Nanking i Kiangfu, lecz zmuszeni natychmiast zostali pierwsze miasto opuścić i w dniu 6. Kwietnia przegrali walną bitwę przeciw generałowi cesarskiemu Heang-jung. Cudzoziemcy osiedli w Szangai, gdzie wszelki ruch handlowy ustał i mieszkańcy wynosić się zamyślali, odbyli kilka zgromadzeń i utworzyli oddział ochotników dla obrony na przypadek napadu powstańców. W Hong Kong otrzymało wojsko rozkaz wymarszu ku północy. Amerykańska fregata parowa „Susquehanna”, na pokładzie której znajduje się komisarz Stanów zjednoczonych pułkownik Marschall usiłowała z Szangai popłynąć rzeką w górę do Nankinga, ale musiała dla małej wody wrócić, i stoi na kotwicy przed mieszkaniem konsula amerykańskiego. Zrzucony z urzędu gubernator Seu miał być niezawodnie stracony. Ścięcie pierwszego ministra Seivebahang nastąpi dopiero po koniec sądu przysięgłych w jesieni, a wtedy spodziewają się wyjednać dlań ulaskawienie.

### Kronika miejscowa.

Poznań, 2. Lipca. — Burza wielka w dzień św. Piotra i Pawła, która u nas dosyć szkód porobiła, dała się we znaki w całym pochodzie przez w. ks. poznańskie. Ze szremskiego donoszą nam, że w polach pokładł pokosy w wielu miejscach zboża, drogi porozrywał, drzewa i budynki powywracał, w Trzebsławku pod Szremem spaliła się stodoła, w którą piorun uderzył, drugi ogień widziano ku Tulcom, gdy przeszła chmura. W Kotowie pod Grodziskiem obaliła burza dobrą stodołę. W Gnieźnie oprócz wielu szkód w dachach, po ogrodach i polach, uderzył piorun w jeden dom około kościoła św. Piotra, zabił mężczyznę, kobiety dwie pokaleczył, ale domu niezapalił. Zewsząd skarżą się na nieustające deszcze, które mogą bardzo zaszkodzić plonom.

### Drugi dzień wyścigów.

- W czwartek dnia 30. Czerwca o godzinie 9tej zrana.
- Drugi dzień wyścigów, na którym znajdowało się mnóstwo publiczności, odbył się przy najpiękniejszym powietrzu z nader ożywionym udziałem.
- Sędziami przy słupie zwyciężkim byli: pan generał Holleben, pan sędzia Pilaski i pan burmistrz Guderian:
- Nr. VI. Jazda Gentlemanów. O puchar w wartości 45 lujdorów wyznaczony przez JO. księcia Sułkowskiego i więcej członków rady zaświadczają.
- Księcia Sułkowskiego klacz gn. Little Queen po Coronation ze siostry Muley Moloch; jeźdź. pan Heydebrand . . . . . 1
- pana Buthmann-Hollweg ogier gn. Expectation po Blackdrop z Morisco kl.; jeźdź. pan baron Korff . . . . . 2
- hrabiego Łąckiego og. kaszt. Van Ambourgh po Rush z Vulpeculi; jeźdź. właściciel . . . . . 3
- hrab. Ponińskiego kl. gn. Rewolucya po Gaillardzie z Portrait; jeźdź. właściciel . . . . . 4
- Za 4 konie przepadło.
- Nr. VII. Produce Stakes. Nagroda 300 tal.
- Pana Heydebrand kl. gn. Phantasie po Prince Llewellyn z Aeny 1
- pana Ruprecht kl. gn. Maid of Nassadel po Prince Llewellyn z Taurus Elisabeth . . . . . 2
- Za 1 konia przepadło.
- Nr. VIII. Wyścigi o puchar miasta Poznania. Panowie jadą.
- Księcia Sułkowskiego kl. gn. Good for Nothing po Itburiel; jeźdź. hr. Poniński . . . . . 1
- porucznika Grolmana kl. gn. Brunethe po Prince Llewellyn z Echo po Taurus; jeźdź. porucznik Hildebrand . . . . . 2
- pana Węsierskiego kl. gn. Missis po Watermanie z Little-Roveny; jeźdź. pan porucznik Kokeritz . . . . . 0
- hr. Bnińskiego og. kaszt. Artagnan po Top. Callant z Countessy; jeźdź. pan Szoldrski . . . . . 0
- Za 5 koni przepadło.
- Nr. IX. Zaproponowane wyścigi na kucykach nie odbyły się.
- Nr. X. Wyścigi o obiad. 29 podpisów, 9 koni odbiegło i zwyciężył hr. Götzen na kl. gn. Lady Ann hrabia Hatzfeld naprzeciw klaczy kaszt. Faule Grete hr. Schudlow, wiedzionej przez p. por. Korff.
- Nr. XI. Handicap. Nagroda 200 tal.
- Pana Heydebrand og. gn. Krzywousty po Bloomsbury z Petulance . . . . . 1
- księcia Sułkowskiego gn. og. Demokrat po Bloomsbury z Portrait tegoż samego og. gn. Aristokrat po Bloomsbury z Juno . . . . . 3
- pana Zacha kl. gn. Paula po Tripolis z Pauliny . . . . . 0
- Za 9 koni przepadło.
- XII. Steeple chase o nagrodę honorową ofiarowaną przez szambelana hr. Skorzewskiego.
- Hr. Hatzfeld kl. gn. Basta; jeźdź. właściciel . . . . . 1
- hr. Łąckiego og. kaszt. Van Ambourgh po Rush z Vulpekuli; jeźdź. pan porucznik Königsag . . . . . 2
- hr. Schmettow gn. w. Hystaspes po Taurus z Zela; jeźdź. właściciel 3
- Za 5 koni przepadło.

Na walnym zgromadzeniu zaraz po ukończeniu ostatnich wyścigów przy samym torze odbytem na wystawę dostawionych i za pieniądze towarzysztwa zakupionych zwierząt, wygrali: 1) pan kapitan Nolte na akcyę Nr. 273. krowę; 2) pan Mielęcki z Nieszawy pow. Obornickiego na akcyę Nr. 299. cielę, i 3) pan Suchorzewski z Wszemborza, powiatu Wrzesińskiego na akcyę Nr. 332 skopu tuczonego.

Poznań, dnia 1. Lipca 1853.

Dyrekcya towarzystwa ku ulepszeniu chowu koni i t. d. w W. Księstwie Poznańskim.

### Wiadomości literackie.

Leszno. — Ziemiannina wyszedł poszyt V. za Maj i zawiera co następuje: 1) Hodowanie roślin gospodarczych, przez A. Oświecimskiego (dokończenie). 2) Młynki do czyszczenia zboża. Dalszy ciąg opisu narzędzi rolniczych z wystawy londyńskiej, p. Alojzego Biernackiego. 3) O młynach, p. J. Koziorowskiego (z rysunkami). 4) Do redakcyi 5) Czy barany mają być z ogonami, czy bez ogonów, p. Kirchnera. 6) Stanowisko robotników wiejskich w powiecie ostrzeszowskim, przez A. O. 7) Jedwabnictwo. 8) Doświadczenia rozmaite, p. Wolniewicza. Doświadczenie urodzaju na szerokich składach, przez Wolniewicza. 9) Tulipan i handel nimi na akcyę. 10) Gnicie płuc u bydła, choroba uważana ze stanowiska policyjno-administracyjnego. 11) Felieton literacki.

### Wiadomości handlowe.

Berlin, 1. Lipca. — Pszenica 69½ tal. Żyto 54¼ tal. Jęczmień 38—40 tal. Owies 28—31 tal. Oliej rzepiowy 10½ tal. Oliej lniany 10¼ tal. Okowita bez beczi 25½ tal.

Gdańsk, 30. Czerwca. — Targi angielskie po naszym ostatniemu sprawozdaniu były ożywione, a przy znacznym obrocie interesów ceny pszenicy krajowej o 1 szyl., zagranicznej tudzież pod żaglem pływającej o pełne szylingi się podniosły. Czas po większej części dżdżysty, burzliwy, wegetacyi nie sprzyjał. Widziano na targach wiele zagranicznych spekulantów, co jeszcze bardziej umocniło dobrą o widokach handlu zbożowego opinią.

W ciągu tygodnia przybyło do Londynu:

	pszen.	jęczm.	owsa.	bob. i groch.	siem. ln. i rzep.	ceł. mąki.
z kraju kw.	5109.	112.	7575.	907.	—	24,318.
z zagran.	9574.	780.	9115.	3104.	8537.	12,250.

Na szkockich, irlandzkich i prowincyalnych targach równe ożywienie i z bardzo małemi wyjątkami, równa ku podwyższeniu objawiała się dążność.

Najważniejszym jednak w handlu zbożowym wypadkiem było gwałtowne i gorączkowe podniesienie się francuskich targów skutkiem niepamiętnej nad całą Francją rozciągającej się, a dni kilka z małemi przerwami trwającej ulewy. Na targu 25. b. m. worek mąki w Paryżu do 7 fr. wyżej podskoczył, a niebyło najmniejszego po departamentach targu, gdzie by jeżeli nie tak wielką to przynajmniej znaczną nie notowano hausse. Wszystkie prawie rzeki wezbrały, zboże po większej części wyłożone a łąki i niskie pola pod wodą. O los całego zbioru wielka tam zachodzi obawa a że zasoby są bliskie wyczerpania, więc i targi noszą gorączkowy charakter.

Rezerwa mąki w Paryżu ze 170,000 zesłała na 50,000 centnarów.

Targ gdański nadzwyczajnie a w tym roku nieznanie przedstawił ożywienie. Sprzedano w ciągu tygodnia z wody 79,320 szefli, ze śpichrza 28,080. Mała partya pszenicy gostyńskiej przyniosła najwyższą cenę 3 tal. 2 sgr. 6 fen. za szefel, dla rzadkiej piękności ziarna.

	Tal. sgr. fen.	Tal. sgr. fen.
Placono za szef. pruski wagi berlińskiej		
Pszenicy z wody od 87 do 90 funt.	2 15 10	2 16 3
„ 90 „ 92 „	2 21 8	2 28 4
„ 92 „ 93 „	2 24 2	3 2 6
„ 91 „ 94 „	2 29 7	3 — —
ze spichrza . . . . . „ 89 „ 92 „	2 19 7	2 29 2
„ 92 „ 93 „	2 21 8	2 25 10
Zyta . . . . . „ — „ 86 „	2 — —	— — —

Czas mamy dżdżysty i bardzo zimny.

Na 38 berlinkach, 6 galarach, 117 tratwach przebyło Toruń 97,200 szefli pszenicy, 3360 żyta, 375 beczek smoly, 42 łasztów klepki, 4 kopy desek, 130 beczek potażu, 34,852 belek sosnowych, 2941 dębowych.

Wysokość wody w Toruniu, 5 stóp 3 cali.

Kursa zamian. — Londyn 200 à 200¼. Hamburg 45¼. Amsterdam 102½. Paryż 80½.

Makowski Kendzior & Comp.

### Przybyli do Poznania dnia 2. Lipca.

BAZAR: Mielęcki z Mierogniewie; Lewandowski z Miłostawie; hr. Szoldrski z Brodowa; Suchecki z Polski.

HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Zastrow z Rybna; Treskow z Wierzonki; Daszkiewicz z Torunia; Lehn z Jarocina; Rehage z Berlina; Schmidt z Hohenstein.

HOTEL BAWARSKI: Schliep z Kwidziny; Berdan z Neuchatel; Palm z Gollenschütz; Guterma z Hamburga; Sachs z Wrocławia; Olde Kop z Targowej górk.

POD CZARNYM ORŁEM: Walz z Buszewa; Pluciński z Rygielska; Bronikowski z Ostrowa.

HOTEL DREZDENSKI: Ulrici, Lehmann i Oettinger z Berlina; Büssing z Szczecina; Radoński z Dominowa; Tesko z Wierzbna; hr. Plater z Góry; hr. Plater z Psarskiego; Radoński z Psarskiego; Breza z Jankowic.

HOTEL RZYMSKI: Ks. Kurowski z Kamieńca; Taczanowski z Bielejewa; Raczyński z Nochowa.

HOTEL PARYSKI: Sempolowski z Krerowa; Malczewski z Toniszewa; Jasiński z Goryczewa; Rogalińska z Gwiazdowa.

HOTEL BERLIŃSKI: Tiblewski z Bolumina; Hoogland z Amsterdamu; Dębiński z Gałazek.

POD ŻŁOTĄ GĘSIĄ: Funk z Lipska.

HOTEL SASKI: Buttermilch i Mankiewicz z Leszna.

POD BIAŁYM ORŁEM: Schlicht, Kerger i Ledat z Zbąszynia.

W mieszkaniu prywatnym: Jaffe z Zielonej góry, ul. Wrocl. Nr. 35.



## OBWIESZCZENIE.

Dnia dzisiejszego następujące obligacje miejskie wylosowane zostały:

Nr. 248	na 100 Tal.
" 307	na 100 "
" 371	na 100 "
" 412	na 100 "
" 430	na 100 "
" 478	na 100 "
" 494	na 100 "
" 918	na 25 "
" 1086	na 100 "
" 1197	na 25 "
" 1202	na 100 "
" 1291	na 25 "
" 1298	na 25 "
" 1366	na 100 "
" 1752	na 25 "
" 1909	na 25 "
" 2110	na 25 "
" 2112	na 25 "
" 2325	na 25 "
" 2341	na 25 "
" 2361	na 25 "
" 2482	na 25 "
" 2483	na 25 "
" 2486	na 25 "
" 2578	na 25 "
" 2581	na 25 "

Właściciele takowych winni waluty od dnia 5. do 31. miesiąca bieżącego z kasy naszej odebrać, w przeciwnym razie na ich ryzyko asserwowane zostaną.

W powyższym czasie także prowizye za kupon Nr. 57. zapłacone będą.

Z obligacyj wprzody wylosowanych do wypłaty produkowanymi nie zostały:

Nr. 1880	na 25 Tal.
" 1935	na 25 "
" 2021	na 25 "

Poznań, dnia 1. Lipca 1853.

Kommissya do umorzenia długów miejskich.

## Wielka aukcja mebli, wina i towarów.

Z powodu zamknięcia połączonej z Handlem wina Cukierni *Giovannolego* sprzedawca będzie przez publiczną licytacyę za gotówkę od dnia 6. Lipca r. b. począwszy, codziennie od godziny 9tej zrana i 2giej po obiedzie w domu przy *Wilhelmowskim* placu pod liczbą 3. położonym:

- 1) wszelkie ruchomości składające się z mebli mahoniowych i brzożowych, krzesel, kanap, szaf, komod, lustr, biorek, łóżek i t. p., olejnych i gazowych lamp; rzeźb, obrazów, mapp, panorama *Messiny*, zegarów *atabastrowych*, bronzowych i szwarcwaldzkich;
- 2) duży billard z wszelkim przyborem w jaknajlepszym stanie;
- 3) alembik [na 38 $\frac{1}{2}$  kwart. *berlińskich*], i inne sprzęty miedziane w rozmaitych formach i objętościach, kociotek do prać, wszelkie ruchomości cukiernicze, szkło, porcelanę, nowosrebrne i srebrne łyżeczki i plecki, niemniej rozmaite inne sprzęty kuchenne i domowe;
- 4) cały sklep, obejmujący wina francuskie, jakoto: czerwone, białe i reńskie, — wina hiszpańskie i partyę wina węgierskiego po *Grabowskim*, dalej arak z *Jamaiki*, arak de *Goa*, sok malinowy, porzeczkowy i wiśniowy, ocet malinowy i sok ananasowy, — galery z owoców [getée], konfitury, karmelki, konfekt, dragant, konfekt *Manheimskie* i rozmaite przedmioty i figurki z cukru *topionego*.

Przedmioty ad 1—3. będą licytowane w pierwszym dniu, zaś przedmioty ad 4. dni następujących.

*Lipschitz*, król. komisarz aukcyjny.

## Przedaż inwentarza.

W dobrach *Smogulec i Smogulecka wieś* pod *Keynią* i *Golańcem* ma być następujący inwentarz:

55 do 60 sztuk koni i zrzebaków,  
50 — 52 — wołów roboczych i stadniki,  
30 — 35 — krów dojnych,  
45 — 50 — rogacizny młodej, około 3000 sztuk owiec i jagniąt,  
trzoda chlewna i drobiazg,

dnia 8. Lipca r. b. w *Smoguleckiej wsi*,  
dnia 9. Lipca r. b. w *Smogulecu*, zawsze zrana od godziny 9tej w drodze dobrowolnej publicznej licytacyi za gotową zapłatą w pruskiej monecie, przedany.

Dominium *Smogulec*, dnia 1. Lipca 1853.

## Wyprzedaż.

Z 1ym Października r. b. zamierzam handel mój cygarów i tabaki zwinąć i postanowiłam zapasy moje, wyprzedać bądź hurtem, bądź pojedynczo. Zwracam szczególniej uwagę na odeżłazy zapas cygarów dobrych i tytuń turecki.

*A. Moralińska*,

przy narożniku Szkolnej i Nowej ulicy.

## METALOWE PIÓRA I STALOWE

w znacznej ilości, co tylko odebrałem z fabryki angielskiej i polecam po jak najtańszych cenach. Dla sprzedających dalej, ceny fabryczne. Również:

## Niebieski atrament

wprost z Paryża poleca

*P. Przespolewski*

w Poznaniu ulica *Wrocławska* Nr. 14

## LOTERYA.

Ciągnięcie klasy pierwszej loteryi 108. dn. 6. Lipca się rozpocznie. Losów do téjże nabyć można u *Nadkolektora Fr. Bielefeld*.

Tanio jak nigdy nie było.

W skutek zakupienia znacznej ilości rozmaitych białych haftów, chemisett, kołnierzy, zarękawek; chustek kieszeniowych haftowanych i t. d. tudzież różnych francuzkich wstążek itp. wszelkich farb, jestem w możności towary te, pozbywać dalej za bezcen.

Rynek Nr. 7. na pierwszym piętrze obok cukierni.

Dnia 11. Lipca, Poniedziałek, — koncert

*P. Szczepanowskiego*,

po którym nastąpi bal. Cena biletu 6 Złp. — *Kadzidłowski* — *Szrem*.

## HERBATE,

piękną i najpiękniejszą karawanową, także żółtą i inną *Wschodnio-Indyjską* herbatę, polecają po cenach tanich odpowiednich gatunkowi.

*W. F. Meyer & Comp.*,

plac *Wilhelmowski* Nr. 2.

Wzywam niniejszym tego Pana, który udając, że należy do rodziny *S.* — w wrotach *Hotelu Wiedeńskiego* odebrał od mnie dagerotyp pewnej damy celem oddania go jej, aby raczył mi portret ten zwrócić, w razie przeciwnym, dowiedziawszy się o nazwisku jego, sądownie go w téj mierze poszukiwać będę.

*Engelmann*, Fotograf.

Gotowe rzeczy dla dzieci jakoteż słomianne kapelusze poleca *H. Schultz*, ulica *Fryderykowska* Nr. 32., vis-à-vis *Landszaft*.

Świeży i dobrze oczyszczony

tran wątroby

do picia dla dzieci

jako też

Ekstrakt mydła z tramu

wątrobnego

w najlepszym gatunku otrzymał i poleca

Skład gazu i rafinerya oleju

w Poznaniu przy zamkowej ulicy i na rożniku rynku Nr. 84. *Adolf Asch*.

Dobrze urządzony, od więcej niż 50 lat istniejący browar wraz z szynkownią, lokalami bilardowym i mieszkalnym, jest od 1. Października r. b. w Poznaniu na *Chwałiszewie* pod Nr. 93. do wydzierżawienia. Bliższą wiadomość udziela właściciel.

Rzeźwia niewiasta z porządnego domu, która od lat 18. za *Bonę* i zarządcę gospodarstwa była, obrotna, w niemieckim i polskim języku zdolna, najlepsze świadectwa okazać w stanie, życzy sobie umieszczenia w takim stosunku. — Mniej na honorarium jak na przywoite utrzymanie uważa. Dalsze stosunki pan *Hintz* w Poznaniu na *Chwałiszewie* Nr. 63 udzieli.

## PASTILLE

na wszelkie choroby piersiowe.

Złoty medal 1845. Na uleczenie całkowite chorób piersiowych, jakimi są: Medal srebrny 1848.

katar, kaszel, dychawiczność, ściśnienie piersi, chrypka, niema nic skuteczniejszego i lepszego, jak *Pate pectoral* przez *Georgé*, aptekarza w *Epinal* (*Vogesen*). To lekarstwo sprzedaje się w pudełeczkach po całych Niemczech, a w Poznaniu w cukierni i fabryce czekolady *A. Szpingiera* naprzeciw zagara pocztow.

## DU BARRY

mąka przywracająca zdrowie i siły, dla chorych wszelkiego wieku i dzieci słabych.

## REVALENTA ARABICA

mąka przyjemna na śniadanie i wieczera,

odkryta, wyłącznie chodowana i wprowadzona przez

## BARRY DU BARRY I SPÓŁ.

77. Regent street, London,

właściciela państw *Revalenta*, i maszyny patentowanej, która jedynie *Revalente*, jaką jest i jaką być powinna, dokładnie wyrabia i siłę jej uzdrawiającą rozwija.

*Revalenta arabica* sprzedaje się u mnie i u Panów *Podagentów* po następujących stałych cenach:

pudełko zawierające 1 U. 1 Tal. 5 Sgr.	} z przepisem do używania w języku polskim i niemieckim.
dito 2 U. 1 " 27 "	
dito 5 U. 4 " 20 "	
dito 12 U. 9 " 15 "	

Ażeby zaś każdy używanie téjże *Revalenta Arabica* na sobie doświadczyć mógł, sprowadziłem także pudełko mieszczące w sobie po 1/2 U., które po 20 Sgr. sprzedaję.

## Główna Agentura w prowincyi Poznańskiej:

*Ludwik Jan Meyer*, Nowa ulica.

## Podagentury Pana Lud. J. Meyer w prowincyi Poznańskiej,

u których *REVALENTA ARABICA* prawdziwa po cenach wyżej podanych jest do nabycia: w *Kościanie*, Pan *E. Laskiewicz* sen., w *Milostawiu*, Pan *Brzyzowski*, w *Ostrowie*, Panowie *Cohn et Comp.*, w *Strzałkowie* Pan *Levy Grünberg*, w *Wągrówcu* Pan *R. Gozimirski*,

Dla prowincyi *Poznańskiej* poleciliśmy pod dniem dzisiejszym główną Agenturę Panu *Ludwikowi Janowi Meyer* przy ulicy *Nowej*, który także i na prowincyi ustanowi chętnie podagentów, skoro się takowi do niego o zasiągnięcie bliższych warunków franco zgłoszą.

Londyn, dnia 11. Lutego 1853.

## BARRY DU BARRY & COMP.

Stan Termometru i Barometru, oraz kierunek wiatru w Poznaniu.

Dzień.	Stan termometru		Stan barometru.	Wiatr.
	najniższy	najwyż.		
20. Czerw.	+ 13, 7°	+ 21, 6°	27" 6, 0"	Półn. wsch.
21. "	+ 12, 2°	+ 20, 0°	27" 6, 2"	Poludn. z.
22. "	+ 13, 5°	+ 20, 8°	27" 5, 0"	Zachodni.
23. "	+ 11, 2°	+ 17, 3°	27" 4, 5"	Zachodni.
24. "	+ 9, 4°	+ 17, 0°	27" 5, 0"	Zachodni.
25. "	+ 10, 0°	+ 17, 2°	27" 6, 0"	Zachodni.
26. "	+ 10, 3°	+ 13, 4°	27" 5, 6"	Zachodni.